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特定非営利活動法人いわて子育てネット 

 

平成２５年度の事業報告 

 
平成 25 年 4月 1日から平成 26 年 3月 31 日まで 

 

 

1. 事業の成果 

 

平成25年度も、岩手県内において子育て支援に関する多様な事業を推進し、子育て環境向上に寄

与することを目的に活動を行った。継続する委託事業、子育てサポートセンター、盛岡市つどいの

広場KOKKO、盛岡市つどいの広場にこっこ、ちびっ子ジムJUMPに関しては子育て親子のニーズを把

握しながら事業の充実に努めた。 

自主事業は、コミュニティスペースでのにこにこ園、にこにこサポート、英語であそぼうに関し

ては定着した活動となっている。また、森のようちえん、パパとキッズの森あそびクラブも外遊び

の事業として実施しながらスタッフのスキルアップも見られた。あいアイハウス事業も利用者から

は多くの感謝の声をいただいた。その他子育て中の母親による幼稚園マップ作成事業は成果物のマ

ップも好評で多くの方から配布希望があった。転勤族の親からも喜ばれた。子育て中の母親の社会

参画としても評価される事業であった。 

今年度単独の委託事業助成事業として独立行政法人医療福祉機構（WAM）の運動遊びスキルアッ

プ研修も、釜石市、宮古市、宮古市社会福祉協議会、県北教育事務所等の協力を得て大勢の子育て

支援者のスキルアップへとつながった。復興支援の担い手の運営力強化実践事業（岩手県）「もっ

と磨こう！子どものキラキラ体験遊び支援事業」も日頃聞くことが少ない感性に触れる講座を開く

ことができて受講者のみならず私たち自身もスキルアップできた。また、津波被災沿岸12市町村、

宮古市社会福祉協議会の協力を得て行った「アート遊び」「音遊び」実施に関してもいい経験を積

むことができた。復興庁「新しい東北」先導モデル事業「ちびっ子ジムがやってきた！」でも、ち

びっ子ジムJUMP等日頃の活動を生かすことができたし、スタッフの経験値を高め私たちの事業とし

て形が整ってきた確信が強まった。食育に関して着手するきっかけにもなった。子育てミーティン

グなど企業（テレビ岩手）との連携事業は今後他の企業との連携を推める実績となった。 

平成25年度の傾向として事業を推進しながら、自分たちも学ぶことも多くスキルアップにつなが

ったことが挙げられる。活動を通じて子どもの遊びの大切さを痛感し、子どもが子どもである時間

を私たちは守っていきたいとあらためて強く感じた年度であった。 

また、認定NPOを目指し子育てネットの理念、活動により多くの共感と寄付を集めた。 

平成25年度事業を利用、参加した総人数は78,132人(昨年度利用者74,446人 昨年度比105％)とな

った。 

 

 

2. 事業の実施に関する事項 

 

（１） 特定非営利活動に係る事業 

事業名 

 
具体的な事業内容 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事

者の

人数 

受益対

象者 

の範囲

及び 

人数 

事業費

の金額 

(千円) 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図

る
活
動 

 

子育てサポートセ

ンター特定業務事

業（岩手県からの委

託事業） 

4 月 1 日から 

3 月 31 日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

常
勤
３
人
非
常
勤
１
人
パ

ー
ト
１
人 

利用者 

総数 

38,224

人 

8,811 

■交流の場の提供 
常時 

開設日数 357 日 

■相談業務 常時 
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件数 457 件  

 

子育て 

サポート

センター 

■情報提供 

常時 

ホームページの 

情報更新回数  

89 件 

「センター便り」の

発行 月 1回発行  

計 3,900 枚 

「子育て情報便」の 

発行 月 1回発行  

計 1,536 枚 

機関紙「にこっと」

発行 年 2回発行 

計 10,000 部 

その他講習・研修 

案内等の情報提供 

8 回 

■子育て親向け講習

7回 

   378 人  

①「乳幼児期に大切

にしたい歯につい

て」 

②「トイレットトレ

ーニング」 

③親子ふれあいあ

そび 

④伝承おやつ作り

講座 

⑤離乳食のすすめ 

⑥パパが作る家族

のための料理教室 

⑦ひなまつりお茶

会 

① 5/30 

② 6/6 

③ 6/14 

④ 9/19 

⑤ 10/24 

⑥   11/2 

⑦  3/2 

① 71

人 

② 14

人 

( 託 児 6

人) 

③ 70

人 

④ 156

人 

⑤ 7 人 

（託児 6

人） 

⑥  22

人 

⑦  26

人 

■子育て支援に関

する研修・子育て支

援者向け研修会   

4 回 

 

 

  191 人 

 

①親と子どもに

よりそう支援を

めざして 

②父親支援のため

のシンポジウム 

③運動遊び 

④乳幼児期に育て

たい自然の中の科

学について 

① 6/26 

② 8/23 

③ 10/11 

④ 11/29 

  ①  39

人 

②  70

人 

③  49

人 

④  33

人 

  

 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 

 

  盛岡市つどいの 

広場 KOKKO 

（盛岡市からの委託

事業） 

 

4 月 1 日から 

3 月 31 日まで 

ＫＯＫＫ

Ｏ 

 

 

 

 

 

 

常勤 

4 人 

非常

勤 

2 人 

パー

11,808

人 

9,554

  

■交流の場の提供 

常時 

 開設日数  294 日 

■相談業務 

  件数  160 件 

■情報提供 
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 お便り 1200 枚 

  HP 更新 随時 

ト 

1 人 

■セミナー・研修  718 人  

親子お楽しみ会 年 6回 237 人 

おはなしポン 年 5回 125 人 

おもちゃ病院 毎月 1回 41 件 

イクメンセミナー 
年 10 回 86 人 

ようこそ盛岡へ 

（転勤族向け） 

盛岡冬の過ごし方 2

回 

5/23 

 

10/23 

29 人 

 

38 人 

さんさ太鼓作り 6/18～6/23 138 人 

乳幼児期に大切に

したい歯について 

8/27 19 人 

幼稚園ってどんな

ところ？ 

9/18 7 人 

安全セミナー 9/20 18 人 

まめぶ作り 3/6 21 人 

■イベント  594 人 

おもちゃ広場 4 回 11/12,11/13,3/13, 3/14 176 人 

なつまつり 7/28 大通 169 人 

KOKKO 運動会 9/1 大通 158 人 

まちなかハロウィン 10/27 大通 65 人 

おはなしブレーメン 12/5 KOKKO 26 人 

   

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 

   盛岡市つどいの広

場 にこっこ 

（盛岡市からの委

託事業） 

常時 

にこっこ 

常 

勤 

2 人 

非常

勤 

1 人 

パー

ト 

2 人 

15,302

人 

8,668 

■交流の場の提供 

開設日数 290 日 

■相談業務 

  件数 431 件 

■情報提供 

お便り 800 枚 

■セミナー・講座  475 人 

あのねのね 年 5回 101 人 

リズムであそぼっ！ 年 7回 374 人 

■イベント  1,349 人 

さんさ太鼓ウィーク 6/19～28 29 人 

七夕ウィーク 7/3～31 186 人 

ハロウィンウィーク 10/16～31 375 人 

クリスマスウィーク 12/11～25 272 人 

クリスマイル 12/13 46 人 

節分ウィーク 1/29～2/3 115 人 

ひなまつりウィーク 2/19～3/3 326 人 

   

子
ど
も
の
健
全

育
成
を
図
る
活

動   

ちびっ子ジム jump!

（盛岡市からの委

託事業） 

4 月 1 日から 

3 月 31 日まで 

 

 

ちびっ子

ジム

jump! 

 

 

 

 

常勤 

6 人 

非常

勤 

1 人 

9,103 人 

 

 

 

20,083 

 

 

 

■交流の場の提供 常時 

開設日数 355 日   
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■情報提供  

ホームページの情

報更新回数 65 回  

jump!便り 8 月から 

7 回発行 

チラシ 1,200 枚 

■セミナー・研修  554 人 

アクロバット教室 5/5,19,6/2,16,7/7,21 48 人 

親子ふれあい体操教

室 

5/7,21,6/14,21,7/26,8/23,9/27, 

11/8,12/13,2/10,24 

48 人 

ダンスレッスン 5/15,22,29,6/12,19,25,7/17, 

24,31,8/7,21,28,9/11,18,25, 

10/9,23,30,11/13,20,27,12/5, 

12,24,1/16,23,30,2/13,20,27, 

3/13,20,27 

145 人 

ハイハイくらぶ 5/23,31,6/17,7/12,8/9,9/13,20, 

10/18,30,11/15,22,12/9,20,1/24, 

31,2/14,21,3/14,19 

37 人 

パパママ体幹 

トレーニング 

6/6,13,20,27,7/4,11,18,8/8,22, 

9/12,19,26,10/10,24,31,11/14,21, 

28,12/5,12,19,1/16,23,30,2/13, 

20,27,3/13,20,27 

71 人 

かけっこ教室 6/11,7/9,8/20,27,9/10,17,10/15, 

29,11/11,25,12/10,17,1/14,21 

28 人 

 

体操教室（マット、

とび箱） 

5/10,6/18,7/16,10/22,12/24,1/30 13 人 

体育教室（鉄棒、 

なわとび、体育遊び） 

4/25,5/17,7/23,8/6,26,9/3,24, 

11/5,11/19,2/25,3/4,3/25 

 

32 人 

運動能力ＵＰ教室 8/4,25,9/1,15,10/6,20,1/12,26 64 人 

体育遊び教室 12/3,1/7,2/4,3/4 19 人 

親子ふれあい体育教

室 

9/27,11/8 8 人 

パパママダンササイ

ズ 

8/30,9/9,10/28,11/13,20,27,12/5, 

12,19,2/13,20,27,3/13,20,27, 

14 人 

英語ｄｅあそぼう！ 5/20,27,8/19,26 8 人 

みんなであそぼう 3/23,3/30 15 人 

昔あそび 5/17,6/7 2 人 

赤ちゃんくらぶ 7/9,8/29 2 人 

■イベント  137 人 

ＪＵＭＰ！ 

おたのしみＤＡＹ 

6/29,30 89 人 

ＪＵＭＰ！スポーツ

フェスティバル 

11/3 48 人 

 
 

  

保
健
、
医
療
又
は
福
祉
の
増
進
を
図
る
活

動  

 岩手医大病後児等保

育支援事業（岩手医

大からの委託事業） 

 

 

12/4,12/15 

 

3/14 

医大 

矢巾キャ

ンパス 

 

医大内丸

キャンパ

ス 

 

 

 

 

常勤 

1 人 

 

3 人 1,987 

女性医師の子どもが

病気になったときの

緊急預かり 

■預かり実施 

女性医師育児支援事

業（岩手県医師会か

らの委託事業） 

4/1,3,4,10,15,16,17,18,22,23,26, 

30,5/2,7,8,9,11,14,15,16,17,21,23, 

28,6/4,11,12,13,14,17,18,19,20,25, 

委託者宅 

216 人 1,492 
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■子どもの預かり 

・健常児預かり（213

人） 

・病児預かり 

（3人） 

27,28,29,7/2,4,9,16,22,23,24,25, 

8/6,19,20,23,27,29,30,9/3,10,12,13, 

17,19,26,10/1,3,4,8,9,10,15,17,22, 

24,29,11/1,5,7,12,13,14,18,19,20, 

22,28,29,12/3,4,5,10,12,15,16,18, 

19,1/6,8,9,10,14,15,16,17,20,21,27, 

28,30,2/4,6,7,13,18,20,24,25,27, 

3/4,5,6,10,11,13,14,18,20,24 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 

 

もっと磨こう！子

どものキラキラ体

験遊び支援事業 

平成２５年度復興

支援の担い手の運

営力強化実践事業 

8 月 1 日から 

3 月 31 日まで 
 

 

常勤 

２人 

 

利 用 者

総数 

732 人 

6,489 

■情報提供 

 

  
チラシ作成 3300 部 

配布  793 件 

報告書作成 200 部 

配布 102 件 

■事前打合せ 

沿岸 12 市町村 

 

 

 

9/9 

陸前高田

市 大槌

町 釜石

市 

9/10 

洋 野 町 

野 田 村 

岩泉町 

9/11 
普 代 村 

久慈市 

9/12 

大船渡市 

山 田 町 

宮古市 

9/24 

田野畑村
（日程合

わず電話

対応） 

■子育てフォーラ

ム 
10/29 盛岡市 

33 人 

■子育て支援者 

向け研修会 

 

11/16 

11/20 

11/21 

2/26 

久慈市 

盛岡市 

盛岡市 

宮古市 

21 人 

19 人 

4 人 

2 人 

■体験遊び 10/30 

11/8 

11/9 

11/12 

11/14 

12/8 

12/11 

1/25 

1/30 

2/14 

2/26 

     3/9（子育てコンサート） 

岩泉町 

洋野町 

釜石市 

普代村 

山田町 

久慈市 

洋野町 

大船渡市 

大槌町 

野田村 

宮古市 

盛岡市 

49 人 

83 人 

30 人 

71 人 

13 人 

49 人 

67 人 

21 人 

25 人 

40 人 

13 人 

192 人 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を

図
る
活
動 

 

運動遊びスキルア

ップ研修 

平成２５年度独立

行政法人 福祉医

療機構地域連携活

動支援事業 

6 月 1 日から 

3 月 31 日まで 
 

 

 

 

パー

ト１

人サ

ポー

ター

利用者 

総数 

256 人 

4,726 

■情報提供 
  

 

チラシ作成 700 部 
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配布 284 件 １２

人 報告書作成  300 部 

配布 102 件 

■講義と実技研修 

 

10/2 

10/11 

11/2 

11/5 

11/27 

久慈市 

盛岡市 

釜石市 

宮古市 

盛岡市 

53 人 

49 人 

13 人 

12 人 

11 人 

■実技実習 11/23 

1/7 

1/20 

3/24 

釜石市 

二戸市 

盛岡市 

宮古市 

26 人 

25 人 

43 人 

24 人 

 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 

ちびっ子ジムがや

ってきた！ 

平成２５年度「新し

い東北」先導モデル

事業 11 月 1 日から 

3 月 31 日まで 
 

 

 

 

 

常勤 

1 人 

 

 

利用者 

総数 

1,326 人 

4,057 

■情報提供 

チラシ作成 1000 部 

配布 26 部 

報告書作成 200 部 

配布 31 件 

■運動遊び場 12/4 

12/10 

12/18 

1/8 

1/9 

1/22 

2/2 

2/6 

2/18 

2/19 

 

釜石市 

宮古市 

久慈市 

釜石市 

宮古市 

久慈市 

釜石市 

宮古市 

宮古市 

久慈市 

53  人 

96 人 

162 人 

92  人 

228 人 

185 人 

116 人 

104 人 

107 人 

183 人 

  

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 

  東 日 本 震 災 支

援事業関連（委

託 範 囲 外 自 主

活動分） 
■大船渡子育てミ

ーティング 

 

■耳を開いて五感

を学ぶ（講座。ワー

クショップ） 

 

■子育てコンサー

ト 

 

 

9/7 

 

 

11/21,11/22 

 

 

3/9 

 

 

 

 

 

 

 

 

りあすホ

ール 

 

アイー

ナ・盛岡

城跡公園

周辺 

 

岩手県 

教育会館 

 

各 事 業

に カ ウ

ン ト 済

み 

1,329 

  

 

保
健
、
医
療
又
は
福
祉
の 

 

増
進
を
図
る
活
動 

いわて子育てネット 

本部事業（自主事業） 

4 月 1 日から 

3 月 31 日まで 

 

    

1,162 人 

 

2,136 

 

■にこにこサポート 

・一時預かり 

 (82 回)  

 

子育てネ

ットキッ

ズスペー

ス 

82 人 606 

 

・訪問サポート 

健常児（271 人） 

病後児（5人） 

産前産後サポート 

（14 人）          

集団託児（32 人） 

利用者宅 

322 人 
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保
健
、
医
療
又
は
福
祉
の 

 

増
進
を
図
る
活
動 

 

■あいアイハウス 

事業 

 

4/9～4/14    6 人 

4/16～4/21   5 人 

4/26～5/1    5 人   

5/7～5/8    1 人 

5/12～5/13    1 人 

5/24～5/30   6 人 

6/4～6/9    10 人 

6/11～6/13   3 人 

6/24～6/26   6 人 

6/29～6/30   3 人 

7/2～7/5     6 人 

7/14～7/16   7 人 

7/22～7/23   1 人 

7/26～7/31   5 人 

8/8～8/11   11 人 

8/19～8/22   7 人 

8/24～8/25   1 人 

9/12～9/15    4 人 

9/20～9/23   4 人 

10/1～10/7   6 人 

10/12～10/13  2 人 

10/15～10/20  5 人 

11/5～11/7    2 人 

11/14～11/15  1 人 

11/26～12/1  10 人 

12/16～12/19   6 人 

12/21～12/23  6 人 

1/18～1/22   4 人 

1/31～2/4   10 人 

2/21～2/22   3 人 

3/3～3/12    13 人 

3/31～4/3    6 人 

 

 32 件 

166 人 

279 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 

■パパとキッズの森

あそびクラブ  
5/12,7/14,9/8,11/17,1/19,3/16 盛岡城跡

公園、盛
岡市都南
つどいの
森 

 99 人 67 

■にこにこ園  

68 回 4 月 1 日から 3月 31 日まで 

開園日 火,木,金曜日 

子育てネ

ット 

キッズ 

スぺース 

392 人 307 

■森のようちえん 

にこにこ園 
7/10,8/21,9/11,10/9,11/13,12/11 

馬っこ 

パーク 

いわて 

34 人 

41 

■手作り市 

（2 回） 

6/29 

6/30 

おたのし

み 

DAY 内 

2 人 

0 

■結婚相談窓口 

 （2 回） 

6/15 

7/23 

グランド
ホテルア
ネックス 
ホテルエ
ース 

4 人 

14 人 

（12 組） 

112 

■英語で遊ぼう 

12/2,12/9,12/16 

1/20,1/27 

2/3,2/24 

3/3,3/10,3/17,3/24,3/31 

子育てネ

ット 

キッズ 

スぺース 

62 人 30 

■ママのゆった

りヨガ（6 回） 

4/19～7/5 

8/2～10/18 

コミュニ
ティスペ
ース 

にこにこ 

28 人 

72 

■セミナー「幼児

期に大切にした

い歯について」 

9/24 

コミュニ
ティスペ
ース 

にこにこ 

12 人 

０ 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 

子
ど
も
の
健
全
育
成
を
図
る
活
動 
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■幼稚園マップ

を作ろう！ 

（全２２回） 

5/27,29,6/3,5,10,12,17,19,24, 

6/26,7/1,3,8,10,17,22,23,24,29, 

7/31,8/19,21 

コミュニ
ティスペ
ース 

にこにこ 

4 人 

425 

  

 ■子育て支援者

養成講座 

8/22,8/27,8/28, 

9/10,9/12,9/13,9/14 

9/20,9/24 

コミュニ

ティスペ

ース 
にこにこ 

 9 人 

121 

 

前
各
号
に
掲
げ
る
活
動
を
行
う

団
体
の
運
営
又
は
活
動
に
関
す

る
連
絡
、
助
言
又
は
援
助
の
活
動 

■大船渡子育てミ

ーティング（テレビ

岩手委託事業） 

 

９/7 

 

 

りあすホ

ール 

 
 

(510 人） 

JUMP 

事 業 に

カ ウ ン

ト済み 

 

55 

 

 

 

■テレビいわて子

育てミーティング

（テレビ岩手委託

事業） 

 

3/1・２ 

Nanak 

 

(82 人） 
JUMP 

事 業 に

カ ウ ン

ト済み 

 

21 

 

 

■研修生受け入れ

事業 

9/5～10/4 

(20 日間） 

いわて子

育てネッ

ト本部  

1 人 0 
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平成 25 年度各事業行事・活動報告 

 
委託事業 
■復興庁「新しい東北」先導モデル事業 

 「まちの復興はみんなの元気な笑顔から」復興支援事業「ちびっ子ジムがやってきた！」 

 

［岩手県］ 

■子育てサポートセンター特定業務 

 

［盛岡市］ 

■盛岡市つどいの広場事業 

盛岡市つどいの広場 ＫＯＫＫＯ 

盛岡市つどいの広場 にこっこ 

■盛岡市緊急雇用創出事業乳幼児体育あそび推進事業 

 

［岩手県医師会］ 

■岩手県女性医師就業支援事業 

 

［岩手医科大学］ 

■女性医師就労環境改善事業「病児等保育支援」 

 

助成事業 
■復興支援の担い手の運営力強化実践事業 

「もっと磨こう！子どものキラキラ体験遊び支援事業」（岩手県） 

■独立行政法人福祉医療機構地域連携活動支援事業（ＷＡＭ）「運動遊びスキルアップ研修事業」 

 

自主事業 
■入園準備支援事業 

・にこにこ園 

■にこにこサポート事業 

・一時預かり・病児預かり・産前産後支援 

■あい・アイハウス事業 

■幼児教室 

■ママのためのセミナー 

■自然遊び 

・パパとキッズの森あそびクラブ 

・森のようちえん（馬っこパーク） 

■その他 

・結婚相談窓口事業 
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委託事業 

 

(１) 
 

  

 

これまでの私共の「出前体育遊び」や「運動遊びインストラクター養成講座」の事業において、沿岸被災

地との関わりの中で、子どもたちの運動不足からくる睡眠や排便、肥満の問題が多く聞かれ、子どもたち

が安心してのびのびと体を動かして遊ぶことの出来る場所の必要性が求められていることにより、 

周りの大人も巻き込み、乳幼児の運動遊びを成育に合わせきめ細かく実施した。 

親や子どもの周りの大人（高齢者も含む）に対しても、食育セミナーや体幹トレーニングも行った。 

   

釜石地区・・・釜石市中妻体育館

宮古地区・・・宮古市総合福祉センター（健やかホール）

久慈地区・・・久慈市民体育館（サブアリーナ） 合計10回

計

参加者 大人 子ども 計
乳児ハイハイ

クラブ
幼児運動遊び 食育セミナー

大人のための

体幹トレーニング

小学校低学年

体操クラブ

ちびっ子ダンス

教室 計

12月  4日 釜石 11組 13 17 30 3 4組9名 7 2 0 2 23 53

12月 10日 宮古 25組 26 31 57 3 11組23名 4 5 0 4 39 96

12月 18日 久慈 38組 42 60 102 7 13組28名 5 5 7 8 60 162

  1月　8日 釜石 17組 19 28 47 2 8組18名 7 3 8 7 45 92

　1月　9日 宮古 60組 66 97 163 4 8組20名 4 7 14 16 65 228

  1月 22日 久慈 48組 52 65 117 6 15組34名 9 5 7 7 68 185

　2月　2日 釜石 25組 31 42 73 0 8組20名 6 7 4 6 43 116

　2月　6日 宮古 30組 32 43 75 1 5組11名 3 4 4 6 29 104

　2月 18日 宮古 24組 24 37 61 3 10組22名 3 3 8 7 46 107

　2月 19日 久慈 48組 50 64 114 3 20組43名 8 5 6 4 69 183

327組 355 484 839 32 102組220名 56 46 58 67 487 1326

セミナーちびっ子ジム

日時 場所

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

平成２５年度「新しい東北」先導モデル事業 

「まちの復興はみんなの元気な笑顔から」復興支援事業  

～ちびっ子ジムがやってきた！～ 
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（２）子育てサポートセンター  

 

岩手県内の子育て支援拠点施設の中核的役割として研修会や情報の受発信をしている。 

子育てサポートルームでは、子育て中の親子・家族や子育てサークルの活動を支援、情報提供、 

講習会の場を提供しました。 

 

１ 来館利用者数  

    利用者数  38,224 人 昨年比 108％ （平成 25年度開設日数 357 日） 

    利用者平均  107.1 人/１日      
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

子育て支援指導者向け研修会（年 4回） 
日程 研修会名称 講師・報告者 場所 参加者数 

6/26

（水） 

第 1回子育て支援指導者向け研修会 

「親と子どもによりそう支援をめざして」  

講師：櫻幸恵（岩手県立大学講師） 501 会議室 39 人 

8/23

（火） 

第 2回子育て支援指導者向け研修会 

「岩手の父親支援のためのシンポジウム」 

助言者：汐見稔幸（白梅学園大学学

長） 

シンポジスト：前川克寿（おどっつ

ぁん’s）、山屋理恵（インクルいわ

て）、伊藤美代子（アシスト・エフ

ワン）、佐藤好許（県児童家庭課） 

コーディネーター：坂本純子（新座

子育てネットワーク） 

501 会議室 70 人 

10/11

（金） 

第 3回子育て支援指導者向け研修会 

「運動遊び＝実技と講義＝」 

講師：石井友光（帝京平成大学講師）  団体活動室 1、 

世代間交流室 

49 人 

11/29

（金） 

第 4回子育て支援指導者向け研修会 

「乳幼児期に育てたい自然の中の科学につい

て＝講義と実技＝」 

講師：浪岡潤一（盛岡市子ども科学

館）  

団体活動室 2 33 人 

 

子育て親向け講習会（年 7回） 
日程 研修会名称 講師・報告者 場所 参加者数 

5/30

（木） 

悩み解決！ママ講座「乳幼児期に 

大切にしたい歯について」 

講師：両川明子（岩手医大歯学部）  サポートルーム 親 35 人 

子ども36人 

6/6 悩み解決！ママ講座「トイレットト 講師：泉山美知子（サポートセンター 子 団体活動室 3 14 人 

       
  

月 来場者累計 

 

 

  

4 月 3,128 
 

5 月 2,775 
 

6 月 3,145 
 

7 月 3,825 
 

8 月 3,594 
 

9 月 3,115 
 

10 月 2,798 
 

11 月 3,073 
 

12 月 3,014 
 

1 月 2,990 
 

2 月 3,079 
 

3 月 3,688 
 

計 38,224 
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（木） レーニング講座」 育てアドバイザー） （託児6人） 

6/14 

（月） 

「親子ふれあいあそび 

いっしょにあそぼう！」 

運動あそび広場ＪＵＭＰ！スタッフ３名  親 34 人 

子ども36人 

9/19

（木） 

「伝承おやつ作り講座」 

お月見だんご作り 

  団体活動室 2,3 親 72 人 

子ども84人 

10/24

（火） 

悩み解決！ママ講座 

「離乳食のすすめ」 

講師：小笠原美津子 

（岩手県栄養士会 管理栄養士）  

団体活動室 3 親 7人 

（託児6人） 

11/2 

（土） 

パパが作る家族のための料理教室 

 

講師：狩野和子（管理栄養士、保育士）  調理実習室 親 14 人 

（父 7人） 

小学生 1人 

子ども 7人 

3/2 

（日） 

ひなまつりお茶会 講師：吉田恵子（表千家） 和室 親 10 人 

子ども13人 

ボランティ

ア 3人 

 

季節のあそび（年 7回） 
日程 研修会名称 講師・報告者 場所 参加者数 

4/26（金） こどもの日記念イベント 

「ブレーメン」の人形劇 

 サポートルーム 94 人 

7/11（木） 七夕コンサート 演奏者：中島誠一（盛岡フルート・オカリ

ナアカデミー） 

サポートルーム 138 人 

7/1（月）～

7（日） 

七夕飾り作り  サポートルーム  

12/1（日） クリスマスコンサート  世代間交流室 336 人 

1/19（日） 冬の運動会  世代間交流室 234 人 

2/3（月） 節分「豆まき」   152 人 

3/2（土） 

2 回 

ひな祭りお茶会 講師：吉田恵子（表千家） 和室 23 人 

 

 

（３）盛岡市つどいの広場ＫＯＫＫＯ 

平成 25 年度利用者総数 11,808 人 昨年度比 106％（平成 25 年度開設日数 294 日）                               

 

街中のつどいの広場として定着し、土・日は父親の来館者数も増えている。 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     来館者数 

4 月 845 

5 月 901 

6 月 1,236 

7 月 1,309 

8 月 830 

9 月 1,142 

10 月 1,140 

11 月 1,118 

12 月 766 

1 月 825 

2 月 801 

3 月 895 

合計 11,808 
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（４）盛岡市つどいの広場にこっこ 

  平成 25 年度利用者総数 15,302 人 昨年度比 108％（平成 25 年度開設日数 290 日） 

  

小イベントや気軽な相談が好評で利用者が増えた。 

また、孫の面倒をみる祖父母の利用が多いのが 

特徴である。    
                    

  

 

 

 

 

 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（５）乳幼児体育あそび推進事業ちびっ子ジム jump！ 

平成 25 年度利用者総数 9,103 人 昨年度比 104％（平成 25 年度開設日数 355 日） 

 

 年末年始以外開館し、乳幼児が体を動かして遊べる大型遊具や鉄棒などの運動器具を備えた室内施設 

（ちびっ子ジム jump！）を設置し、インストラクター、見守りのいる低年齢向けの体育遊びの場の提供

をした。 

 継続した教室以外にもハイハイくらぶ、体幹トレーニング教室を増やし、利用者の周知に努めた。 
 

 
   

                      

 

 

                  

    

 

                   

 

 

 

  来館者数 

4 月 1,553 

5 月 1,238 

6 月 1,556 

7 月 1,295 

8 月 1,350 

9 月 1,184 

10 月 1,370 

11 月 1,114 

12 月 1,202 

1 月 990 

2 月 1,190 

3 月 1,260 

合計 15,302 

 

 
来場者数 

4 月 746 

5 月 676  

6 月 614  

7 月 891  

8 月 610  

9 月 687  

10 月 516  

11 月 544  

12 月 666  

1 月 1,047  

2 月 888  

3 月 1,218  

合計 9,103  
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（７）岩手医大病後児等保育支援事業 

  岩手医科大学の医師、歯科医師、薬剤師、研究員等の子どもが発熱等、保育園での保育が 

  できないとき、託児支援を行った。 

   ・岩手医大内多目的保育室（内丸、矢巾キャンパス）での保育 

    利用者 ３人 
 

 

（８）女性医師育児支援事業 

 医師不足解決のため、子どもの預かり等、女性医師に仕事をしやすい環境づくりを行った。 

  利用者 ２１６人 
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助成事業 
 

 

（１）復興支援の担い手の運営力強化実践事業 （岩手県） 

   もっと磨こう！子どものキラキラ体験遊び支援事業 

 
子どもたちが心豊かに健やかに育つための文化的要素を身近に体験する必要性と支援者も支援の質

を高めていく必要性を痛感し、支援者自身も研修しながら子どもの感性を育てる機会を増やし、育ちに
くくなっている感性の育ちの支援を行った。 

□平成 25 年度復興支援の担い手の運営力強化実践事業 もっと磨こう！子どものキラキラ体験遊び支援事業 スケジュール 

ス

ケ

ジ

ュ

ー

ル 

沿岸地域との打ち合わせ 

実施内容 

子育てフォーラム 子育て支援者向け研修会 体験遊び 

8

月 

沿岸との打ち合わせの日程調整

開始 
      

9

月 

9/9 陸前高田市、大槌町、釜石

市 
  

9/18 研修会・体験遊び講師と

の打ち合わせ 
  

  9/10 洋野町、野田村、岩泉町       

  9/11 普代村、久慈市       

  
9/12 大船渡市、山田町、宮古

市 
      

  
9/24  田 野 畑 村               

(日程合わず電話対応) 
      

10

月 
  

10/29 子育てフォー

ラム(新沢としひこ氏) 

参加者 ３３人 

  
10/30 音遊び(岩泉町) 

参加者 ４９人 

11

月 
    

11/16 研修会(瀬川とも子氏) 

参加者 ２１人 

11/8 アート遊び(洋野町種市地区) 

参加者 ８３人 

      

11/20  研 修 会           

(板垣崇志氏、山下柚実氏) 

参加者 １９人 

11/9 音遊び(釜石市) 

参加者 ３０人 

      

11/21  ワ ー ク シ ョ ッ プ      

(山下柚実氏) 

参加者 ４人 

11/12 音遊び(普代村) 

参加者 ７１人 

        
11/14 アート遊び(山田町) 

参加者 １３人 

12

月 
      

12/8 アート遊び(久慈市) 

参加者 ４９人 

        
12/11 音遊び(洋野町大野地区) 

参加者 ６７人 
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（２）独立行政法人福祉医療機構地域連携活動支援事業 

運動遊びスキルアップ研修 

 

子育て支援者に対し、指導力を育成しスキル向上のために専門的に講義、実技研修、実技実習のプログラム

を提供し実践力を高めることを目的として行った。 

1 会議 

 7 月 30 日 第 1回実行委員会 

 2 月 27 日 第 2回実行委員会 

2 運動遊びスキルアップ研修会（９回）  参加者総数 256 人(サポーター168 人・親 39人・子 49人) 

 10 月２日 久慈地区合道庁舎（講演と実技研修）     サポーター 53 人 

 10 月 11 日 盛岡市アイーナ（講演と実技研修）      サポーター49人 

        
12/20 事情により今年度は見送ると連絡有り

(陸前高田市) 

1

月 
      

1/25 音遊び(大船渡市) 

参加者 ２１人 

        
1/30 アート遊び(大槌町) 

参加者 ２５人 

2

月 
      

2/9 アート遊び(田野畑村)       

＊先方の事情により中止 

        
2/14 音遊び(野田村) 

参加者 ４０人 

      
2/26 研修会(板垣崇志氏) 

参加者 ２人 

2/26 アート遊び(宮古市) 

参加者 １３人 

3

月 
      

3/1 子育てミーティングにて音遊びを 2 回実

施(陸前高田、田野畑分) 

        

3/9 子育てコンサート       

 (新沢としひこ氏、山野さと子氏) 

参加者 １９２人 
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  11 月２日  釜石市中妻体育館（講演と実技研修）    サポーター 13 人 

 11 月５日  宮古市総合福祉センター（講演と実技研修） サポーター12 人 

11 月 27 日  盛岡市アイーナ（講演と実技研修）       サポーター 11 人 

 11 月 23 日  釜石市中妻体育館（実技実習・親子運動遊び）サポーター６人 親 8人 子 12 人 

1 月 7日  二戸市仁左平児童館（実技実習・親子運動遊び）サポーター8人 親 8人 子 9人 

1 月 20 日  盛岡市アイーナ（実技実習・親子運動遊び）サポーター10人 親 15 人 子 18 人 

3 月 24 日   宮古市総合福祉センター（実技実習・親子運動遊び）サポーター6人 親 8 人 子 10 人 
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自主事業 

 

（１）いわて子育てネット本部自主事業 延べ参加人数 1,162 人 

 

■にこにこ園 開園日数（69 日） 総数：392 人 

   場所：コミュニティスペースにこにこ キッズスペース 

   保育スタッフ：佐藤たえ子、佐々木久美子、南舘佳奈、石崎海詩、戸羽智美、鈴木佳子 

  

参加者数 
 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

開催日 2 4 4 8 4 6 7 6 8 7 7 6 69 

在籍数 5 8 9 9 9 15 16 15 14 16 17 16  

参加者 

（のべ人数） 

12 

（体験

7） 

16 21 29 19 41 68 43 39 35 39 30 392 

 

 内容 

  行事・内容 
参 加

形態 
備   考 

1 4/23 体験会 子 こいのぼり製作 

2 4/25 体験会 子 こいのぼり製作 

3 5/16 始まりの会 子 避難訓練、5月生まれの誕生会 

4 5/21 始まりの会 子 避難訓練、5月生まれの誕生会 

5 5/28 園外保育 子 県営運動公園 

6 5/30 園外保育 子 県営運動公園 

7 6/6 新聞紙であそぼう 子  

8 6/18 新聞紙であそぼう 子  

9 6/11 父の日プレゼント作り  子  

10 6/13 父の日プレゼント作り 子 体験入園 1名あり 

11 6/27 お弁当の日 子  

12 7/9 お弁当の日 子  

13 7/2 七夕飾り作り 子  

14 7/4 七夕飾り作り 子  

15 7/18 いろみずあそび 子  

16 7/23 いろみずあそび 子  

17 7/25 楽器であそぼう 子  

18 7/30 楽器であそぼう 子 体験入園 1名あり 

19 8/20 お弁当の日 子  

20 8/22 お弁当の日 子  

21 8/27 修了式 子 体験入園 1名あり 

22 8/29 修了式 子 体験入園 2名あり 

23 9/5 始まりの会 子 8 月 9 月生まれの誕生会 

24 9/10 始まりの会 子 体験入園 2名あり 

25 9/12 お弁当の日 子  

26 9/17 お弁当の日 子  

27 9/24 粘土遊び 子  

28 9/26 粘土遊び 子  

29 10/8 運動会の練習 子  

30 10/10 運動会の練習 子  

31 10/17 運動会 子 避難訓練 

32 10/22 ゲームであそぼう 子  

33 10/24 ゲームであそぼう 子 10 月生まれの誕生会 

34 10/29 ハロウィン 子 避難訓練 

35 10/31 ハロウィン 子  

36 11/5 お店屋さんごっこ準備,お弁当の日 子  

37 11/12 お店屋さんごっこ 子  
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38 11/14 お店屋さんごっこ準備,お弁当の日 子  

39 11/21 お店屋さんごっこ 子  

40 11/26 修了式 子 
11 月生まれの誕生会、体験入

園 1名あり 

41 11/28 修了式 子  

42 1/14 お弁当の日 子  

43 12/5 お弁当の日 子  

44 12/6 お弁当の日 子 金曜日コース開始 

45 12/12 クリスマス会に向けて練習 子  

46 12/13 クリスマス会に向けて練習 子 体験入園 1名あり 

47 12/17 クリスマス会に向けて練習 子  

48 12/19 クリスマス会 親子  

49 12/20 クリスマス会 親子 体験入園 1名あり 

50 12/24 クリスマス会 親子  

51 1/17 鬼のお面作り 子  

52 1/21 鬼のお面作り 子  

53 1/23 鬼のお面作り 子  

54 1/28 豆まき会 子  

55 1/30 豆まき会 子  

56 1/31 豆まき会 子  

57 2/4 おひな様作り 子  

58 2/12 遠足 親子  

59 2/20 おひな様作り 子  

60 2/21 おひな様作り 子 体験入園１名あり 

61 2/25 おひな祭り会 子  

62 2/27 おひな祭り会 子  

63 2/28 おひな祭り会 子 2 月生まれの誕生会 

64 3/4 お弁当の日 子  

65 3/6 お弁当の日 子  

66 3/7 お弁当の日 子  

67 3/11 修了式 子  

68 3/13 修了式 子 3 月生まれの誕生会 

69 3/14 修了式 子  

 

 

 

■にこにこサポート 

   

○一時預かり 
 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

託児人数（のべ) 9 7 7 3 6 4 8 11 7 7 3 10 82 

利用日数（のべ） 9 7 7 3 6 4 8 11 7 7 3 10 82 

利用時間（のべ） 35.0 26.5 13.5 5.5 25.0 10.0 22.5 34.5 27.0 27.5 11.5 17.5 256.0 

 

 

○訪問サポート 

・健常児 
 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

託児人数（のべ) 25 19 23 16 13 12 25 31 28 30 24 25 271 

利用日数（のべ） 17 13 14 9 9 8 17 18 12 21 18 17 173 

利用時間（のべ） 48.5 39.5 51.0 29.5 26.5 26.0 47.0 54.0 50.0 89.0 59.0 53.5 573.5 

 

    

 

・病後児  
  4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

託児人数（のべ) 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 5 

利用日数（のべ） 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 5 
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利用時間（のべ） 4.5 0 0 0 0 0 0 0 12.5 11.0 0 0 28.0 

 

  

・産前産後サポート 
 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

託児人数（のべ) 0 0 0 0 0 0 0 4 9 1 0 0 14 

利用日数（のべ） 0 0 0 0 0 0 0 4 9 1 0 0 14 

利用時間（のべ） 0 0 0 0 0 0 0 8.0 18.0 2.0 0 0 28.0 

 

  ○集団託児 
月日 依頼先 託児時間 託児人数 託児スタッフ人数 

平成 25 年 6月 25 日 岩手県医師会 17：30～20：00 7 4 

  10 月 10 日 岩手医科大学小児科 13：30～16：30 1 1 

11 月 2 日 盛岡市医師会 14：30～16：30 1 1 

11 月 4 日 岩手県歯科医師会 10：00～15：30 1 3 

11 月 19 日 コットンスペース 09：30～12：00 10 7 

12 月 8 日 盛岡大通商店街共同組合 09：30～14：00 3 2 

平成 26 年 1月 31 日 岩手県立大学 09：30～12：35 3 1 

2 月 23 日 岩手県医師会 12：00～18：00 2 2 

3 月 30 日 岩手県歯科医師連盟 12：30～15：00 4 3 

 

 

■あいアイハウス 
   4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

利用家族（のべ) 3 3 4 4 3 2 3 3 2 2  1  2 32 

利用人数（のべ） 16 8 22 19 19 8 13 13 12 14 3 19  166 

利用日数（のべ） 15 8 11 12 8 5 13 8 6 8 1  14  109 

 

■パパとキッズの森あそびクラブ 

 場所：盛岡城跡公園、盛岡市都南つどいの森 

 講師：川村晃寛氏（あかばやし探検隊主宰、森林インストラクター） 

 開催日：おもに奇数月の第２、３日曜 10:00～12:00 

 
  第１回 第２回 第３回 第４回 第５回 第 6回 合計 

開催日 5/12 7/14 9/8 11/17 1/19 3/16  

在籍数

（組） 
４ ７ ０ １０ ４ ４ ２９ 

参加者 

（のべ人

数） 
１３ ２５ ０ ３３ １３ １５ ９９ 

 

  

 

 

■森のようちえん にこにこ園 

   場所：馬っ子パークいわて 

      ＊12/11 のみ、いわて子育てネットセミナールームにて実施 

   講師：川村晃寛氏（あかばやし探検隊主宰、森林インストラクター） 

  行事・内容 
参 加

形態 
備   考 

1 H25 5/12 ﾛｰﾌﾟでﾌﾞﾗﾝｺ、ﾈｲﾁｬｰｱｰﾄ 親子 於：盛岡城跡公園 

2     7/14 竹を使って納涼遊び、流しそうめん 親子 於：盛岡城跡公園 

3     9/ 8 参加者なしのため中止  於：盛岡城跡公園 ＊急遽ｽﾀｯﾌ研修に変更 

4    11/17 森の中で野外料理！ 親子 於：盛岡市つどいの森（09：30～13：00） 

5 H26 1/19 ｿﾘ遊び、ﾈｲﾁｬｰｱｰﾄ、雪釣り 親子 於：盛岡城跡公園 

6   3/16 樹液採取、ﾊﾞｰﾑｸｰﾍﾝ作り 親子 於：盛岡市つどいの森（09：30～12：00） 
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   開催日：毎月第 2水曜日 10:30～12:30 

 
  第１回 第２回 第３回 第４回 第５回 第 6回 合計 

開催日 7/10 8/21 9/11 10/9 11/13 12/11  

在籍数

（組） 
３ ５ ４ １ ２ ３ １８ 

参加者 

（のべ人

数） 
６ １０ ８ ２ ４ ４ ３４ 

 

  

 

■ママのゆったりヨガ 

講  師：林 智香子 氏（NPO 法人国際ヨガ協会） 

開催日：隔週金曜日 9：45～11：15 

      全 6回コース 
 

第 15 弾 第 16 弾 

 

合計 

開催日 4/19～7/5 8/2～10/18  

開催日数 6 6 12 

申込者（のべ） 22 23 45 

参加者（のべ） 10 18 28 

 

 

■セミナー「幼児期に大切にしたい歯について」 

 講師：両川 明子 氏（岩手医科大学 口腔保健育成講座 小児歯科学分野 助教） 

    開催日：９月２４日（火）13：30～14：30 

    ＊参加者 6 組 12 人 

■幼稚園マップを作ろう！  

 講師：坂本 洋 氏（盛岡市幼稚園 園長） 

木戸場 美代子 氏（生活情報紙マ・シェリ編集長） 

     遠藤 祥子 氏（生活情報紙マ・シェリ チーフデザイナー） 

    実施日：5/27 5/29 6/3 6/5 6/10 6/12 6/17 6/19 6/24 6/26 

        7/1 7/3  7/8  7/10  7/17 7/22 7/23 7/24 7/29 7/31 

        8/19 8/21 

        全 22 回実施  

    ＊参加 4人 

 

■「森からの贈り物」リース作り 会場：いわて子育てネットセミナールーム 

 講師：川村晃寛氏（あかばやし探検隊主宰、森林インストラクター） 

    開催日：12 月 11 日（水）10：30～12：30 

     ＊参加者 3人 

        

 ■結婚相談窓口 

     ・婚活イベント「一人よりふたりで」 会場：グランドホテルアネックス 2F不来方の間 

      フラワーアレンジメント講師：髙橋美幸氏       

      開催日：6月 15 日（土）14：00～17：00 

  行事・内容 
参 加

形態 
備   考 

1 H25 7/10 散策、木の実取り、引き馬、お弁当 親子 於：馬っ子パークいわて  

2     8/21 馬えさやり、虫とり、ピザ作り・試食 親子 於：馬っ子パークいわて 

3     9/11 ﾌﾞﾗﾝｺ乗り、竹割、竹細工、お弁当 親子 於：馬っ子パークいわて 

4    10/ 9 ﾈｲﾁｬｰｱｰﾄ（ﾄﾄﾛ）落葉拾い、お弁当 親子 於：馬っ子パークいわて 

5   11/13 ﾊﾞｰﾑｸｰﾍﾝ・焼ﾏｼｭﾏﾛ作り、お弁当 親子 於：馬っ子パークいわて 

6   12/11 ｸﾘｽﾏｽｸﾗﾌﾄ作り 親子 於：いわて子育てネットセミナールーム 



議案第 1 号 

 22 

      ＊参加者 4名 

 

     ・「親婚」 会場：ホテルエース 2F カトレア 

      講師：両川いずみ（いわて子育てネット副理事長） 

      開催日：7月 23 日（火）13：30～16：00 

      ＊参加者 12組（14 人） 

 

 

■その他 

○手作り市 
開催日 時間 イベント名 場所 出店者 

6 月 29 日（土） 

6 月 30 日（日） 
10：30～16：00 

ちびっ子ジム JUMP 

おたのしみ DAY 
ちびっ子ジム JUMP 2 

 

○レンタルスペース 
月日 依頼先 利用時間 

平成 25 年 10 月 10 日 アンサンブル 18：30～21：00 

11 月  5 日 アンサンブル 18：30～21：00 

11 月 29 日 コットンスペース 09：30～12：00 

平成 26 年 3 月 28 日 アンサンブル 18：30～21：00 

 

 
 

《マスコミ関連》 
平成 25年 6月 30日 盛岡タイムス まちなかの遊びスペース ちびっ子Ｊｕｍｐおたのしみｄａｙ 

7 月 11 日 岩手日報 自然や動物と仲良くなろう 滝沢で親子触れ合い体験 

7 月 13 日 盛岡タイムス 森のようちえん毎月１回 いわて子育て N 馬っこパーク会場に 

8 月 23 日 岩手日報 幼稚園情報 マップに 盛岡近郊３２ヵ所掲載 保護者の目線で詳しく 

8 月 27 日 盛岡タイムス 父親支援のためのシンポ 子育てサポートセンター 実践者の話から学ぶ 

8 月 29 日 岩手日報 被災父子家庭 支えよう ＳＯＳにすぐ対応を 楽しむ育児観を持って  

9 月 3 日 盛岡タイムス 商店街に子どもの歓声 子育てネット ＫＯＫＫＯ運動会 

9 月 3日 岩手日報 マップ 親の目線で 

10 月 4 日 生活情報紙マ・シェリ ママ応援企画 子育て悩み相談室 

10 月 30 日 岩手日報 感性磨く子育て実践 盛岡・ＮＰＯ法人が講演会 

平成 26年 1月 20日 盛岡タイムス 盛岡城跡公園でそり滑り 親子で雪遊び満喫 

1 月 21 日 盛岡タイムス 乳幼児からの運動あそび 盛岡大学元教授 吉田さんが指南 

2 月 15 日 岩手日報 沿岸の親子ら６０組コンサートに招待 盛岡のＮＰＯ法人 

3 月 18 日 岩手日報 
「復興支援の担い手の運営力強化実践事業」を活用したＮＰＯの活動事

例紹介 子どものキラキラ体験遊び支援 

＊その他テレビ、ラジオ局の取材も多数受けている。  
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